

§ 264

Uppsägning av avtal med Energikontoret KSN-2024-02712

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. **att** säga upp nuvarande avtal med Energikontoret i Mälardalen.

Sammanfattning

Energikontoret i Mälardalen AB är ett regionalt energikontor och har som huvuduppdrag att bidra till en hållbar energiutveckling i Mälardalen. Uppsala kommun har sedan 2006 serviceavtal med Energikontoret. Nuvarande serviceavtal gäller fram till 31 december 2025 och förlängs med fem år om det inte sägs upp senast ett år innan avtalet löper ut. Kommunledningskontorets bedömning är att Uppsala kommun idag har förutsättningar att på egen hand bedriva ett ändamålsenligt och kostnadseffektivt arbete inom energiområdet. Därmed föreslås att säga upp nuvarande serviceavtal med Energikontoret i Mälardalen.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 30 september 2024
- Bilaga 1. Serviceavtal med Energikontoret från 2022

Beslutsgång

Ordföranden finner att arbetsutskottet bifaller föreliggande förslag.

Kommunledningskontoret
Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen

Datum:
2024-09-30

Diarienummer:
KSN-2024-02712

Handläggare:
Linnea Nedar

Uppsägning av avtal med Energikontoret i Mälardalen

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslås besluta

1. **att** säga upp nuvarande avtal med Energikontoret i Mälardalen.

Ärendet

Energikontoret i Mälardalen AB är ett regionalt energikontor och har som huvuduppdrag att bidra till en hållbar energiotveckling i Mälardalen. Uppsala kommun har sedan 2006 serviceavtal med Energikontoret. Nuvarande serviceavtal gäller fram till 31 december 2025 och förlängs med fem år om det inte sägs upp senast ett år innan avtalet löper ut. Kommunledningskontorets bedömning är att Uppsala kommun idag har förutsättningar att på egen hand bedriva ett ändamålsenligt och kostnadseffektivt arbete inom energiområdet. Därmed föreslås att säga upp nuvarande serviceavtal med Energikontoret i Mälardalen.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret i samverkan med stadsbyggnadsförvaltningen.

Ärendet bedöms inte medföra särskilda konsekvenser ur jämställdhets- eller barnperspektiv. Ur näringslivsperspektiv bedöms konsekvenserna vara små.

Föredragning

Energikontoret i Mälardalen AB är ett regionalt energikontor och har som huvuduppdrag att bidra till en hållbar energiotveckling i Mälardalen. Bolaget ägs till 100 procent av kommuner i Mälardalsregionen. Energikontoret erbjuder kompetens och omvärldsbevakning samt initierar och driver projekt.

Uppsala kommun har sedan 2006 serviceavtal med Energikontoret och har tidigare erbjudits möjlighet att bli delägare av bolaget genom förvärv av aktier. Vid sitt sammanträde i februari 2022 (2022-02-08, §7) beslutade kommunstyrelsen att inte förvärva aktier i Energikontoret och att ge kommunledningskontoret i uppdrag att förhandla serviceavtal med Energikontoret. Nuvarande serviceavtal gäller fram till 31 december 2025 och förlängs med fem år om det inte sägs upp senast ett år innan avtalet löper ut.

Kommunen betalar en årlig serviceavgift på 3,5 kronor per invånare. Det innebär att kostnaden för Uppsala kommun kommer öka med befolkningstillväxten. Till detta tillkommer kostnader för medfinansiering inom projekt och eventuella köp av tjänster.

Serviceavtalet med Energikontoret har under åren möjliggjort ett gott samarbete. Mycket har dock ändrats sedan 2006. Uppsala kommun har stärkt sin egen kompetens och samverkansförmåga för att kunna nå Uppsala kommuns fokusmål att Uppsala ska leda klimatomställningen.

Det stöd som Energikontoret erbjuder inom ramen för serviceavtalet finns idag till stor del inom Uppsala kommuns organisation, och kommunen utnyttjar därmed inte Energikontorets tjänster i en omfattning som motiverar kostnaden för avtalet. Uppsala kommun har stärkt sin kompetens inom energi, klimat och mobilitet och förmåga att själva söka projekt och göra klimat- och energiuppföljning. Uppsala kommun har samarbeten inom energi och klimat med andra kommuner på flera nivåer; inom länet genom regionala nätverk, inom landet genom bland annat Klimatkommunerna och Viable cities, och inom Europa genom Eurocities och pågående EU-projekt.

Uppsala kommun stöttar också näringslivets klimatomställning på flera sätt. Energi- och klimatrådgivningen i Uppsala arbetar med rådgivning och uppsökande stöd till invånare, föreningar och små och medelstora företag i kommunen. Uppsala klimatprotokoll är en viktig arena för samverkan med näringsliv och andra organisationer.

Kommunledningskontorets bedömning är att Uppsala kommun idag har förutsättningar att på egen hand bedriva ett ändamålsenligt och kostnadseffektivt arbete inom energiområdet. Därmed föreslås att säga upp nuvarande serviceavtal med Energikontoret i Mälardalen.

Ekonomiska konsekvenser

Uppsala kommun betalar en årlig serviceavgift kopplad till befintligt serviceavtal som finansieras inom kommunstyrelsens budget. Att säga upp avtalet innebär en årlig besparing på cirka 860 000 kronor exklusive moms.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 30 september 2024
- Bilaga 1. Serviceavtal med Energikontoret från 2022

Kommunledningskontoret

Ingela Hagström
Tillförordnad stadsdirektör

Ola Hägglund
Ekonomidirektör och
biträdande stadsdirektör

Serviceavtal

Mellan Energikontoret i Mälardalen AB, organisationsnummer 556134 – 8698 (nedan kallad Energikontoret) och Uppsala kommun, organisationsnummer 212000-3005 (nedan kallad avtalsparten), har denna dag tecknats följande serviceavtal.

Serviceavtalet omfattar Energikontorets roll som den gemensamma kompetensresursen för energi- och klimatfrågor.

Serviceavtalets inriktning och intention

Energikontoret ska vara avtalspartens expertorgan inom energi- och klimatområdet.

Energikontoret ska erbjuda avtalsparten kompetens inom energi- och klimatområdet som ger förutsättningar att påverka offentliga och privata aktörer och organisationer att arbeta för och vidta åtgärder för en hållbar energi- och klimatutveckling på lokal och regional nivå.

Inom ramen för avtalet har avtalsparten tillgång till Energikontorets kompetensresurs enligt av Energikontorets styrelse fastställt självkostnadspris.

Avtalsparten ska hålla Energikontoret informerad och dela handlingar om den egna organisationens strategier, mål och arbeten inom energi- och klimat. Detta för att stärka förutsättningarna för samverkan och samhandling.

Avtalsparten ansvarar för intern förankring av Energikontorets roll som den gemensamma kompetensresursen och god kännedom hos berörd politik och personal om Energikontorets verksamhet och ansvar.

Energikontoret i Mälardalen

Energikontoret i Mälardalen AB är ett av Sveriges 16* och ett av Europas 360* regionala energikontor initierade av Europakommissionen.

Energikontoret i Mälardalen är ett helt offentligt aktiebolag. Ett ägande i Energikontoret är begränsat till kommuner, kommunala bolag och regionkommuner vilket garanterar verksamheten som opartisk. Bolagets styrelse tillsätts av ägarna.

Verksamhetens syfte är att stärka förutsättningarna för en hållbar energiutveckling på lokal och regional nivå med ett nationellt och globalt klimatperspektiv.

Verksamhetens mål är att i den geografiska regionen strategiskt och operativt verka för att öka andelen förnybar energi, arbeta för effektivare energianvändning, bidra till välinformerade beslut, beteendeförändring och genomförande av lokala och regionala aktiviteter och åtgärder.

Verksamhetens mål är också att bidra till utvecklingen av samarbeten lokalt, regionalt, nationellt och internationellt för att förstärka kapaciteten att nå mål om fossilt oberoende, resiliens och hållbar utveckling ur ett energiperspektiv.

*aktuell information år 2022

Verksamhets omfattning

Verksamheten ska agera strategiskt, förebyggande, långsiktigt och operativt för en hållbar utveckling inom energi- och klimatfrågor.

Verksamheten erbjuder kompetens inom energi- och klimatområdet, som ger förutsättningar att påverka offentliga och privata aktörer att arbeta för en hållbar utveckling inom energi och klimat på lokal och regional nivå.

Verksamhetens primära utgångspunkt är att verka för hållbar utveckling inom energi och klimat med särskild tyngd på lagen om kommunal energiplanering. Liksom att stödja uppdragsgivaren i flertalet angelägenheter som åligger denne inom verksamhetsområdet. Verksamheten arbetar strategiskt med energiplaner, kartläggningar, analyser och operativt med att förverkliga strategier och handlingsplaner, samt genomföra åtgärder med särskild vikt på energi och klimat.

Verksamheten initierar, mobiliserar och driver lokala, regionala, nationella och internationella samarbeten, utbyten och samhandlingar mellan kommuner, näringsliv, organisationer, lärosäten och andra relevanta aktörer för ökad kunskap och handlingskraft.

Verksamheten arbetar löpande med omvärldsbevakning och analys inom sitt expertområde och med spridning av goda exempel och resultat från verksamheten.

Inom ramen för serviceavtalet

- tillhandahåller Energikontoret årligen uppdaterad lokal och regional energi- och klimatdata. Visualisering och skriftlig rapport sker via Energikontorets verktyg och omfattar den data som där ingår.
- bevakar Energikontoret energifrågan och sprider goda exempel anpassade efter aktuell verksamhet vid Energikontoret.
- bevakar och upprätthåller Energikontoret kunskap om aktuella fonder, program och utlysningar för finansiering av energi- och klimatrelaterade åtgärder, innovationer och arbeten.
- agerar Energikontoret regional energiaktör och kompetensresurs genom att medverka i kompetensnoder, nätverk och forum för hållbar utveckling inom energi och klimat på lokal och regional nivå
- mobiliserar, ansöker och driver Energikontoret egna energi- och klimatprojekt inom alla berörda sektorer.

Verksamhetsplan

Fastställs av bolagets styrelse.

De globala målen för hållbar utveckling, Agenda 2030 och Sveriges miljömål.

Verksamheten stärker förutsättningarna för måluppfyllnad. Genom att teckna serviceavtal och genom att använda den gemensamma kompetensresursen så erbjuds avtalsparten direkt påverkan på målen om *Hållbar energi för alla, Hållbar industri, innovation och infrastruktur, Hållbara städer och samhällen, Hållbar konsumtion och produktion, Bekämpa klimatförändringarna, Begränsad klimatpåverkan* och det övergripande *Generationsmålet*.

Avtalsparternas nytta av kompetensresursen, enligt självkostnadsprincipen.

Energikontorets spetskompetens är energi och klimat. Kompetenser vid Energikontoret ska stärka förutsättningarna för avtalsparten att nå fastställda mål inom verksamhetsområdet.

Energikontorets kompetenser ska spegla nutidens behov. Vid antagande av serviceavtalet är exempel på dessa kompetenser följande: hållbar näringslivsutveckling och hållbar samhällsinfrastruktur, digitalisering, cirkulär ekonomi, innovation och beteendeställning, hållbara byggnader och hållbart byggande, energisystem och industriell symbios, transporter, fordon och bränslen. Energikontorets kompetensresurs utvecklas kontinuerligt för att möta framtiden och avtalsparternas behov, varpå det åligger avtalsparterna att kommunicera förändrade kompetensbehov.

Energikontoret är avtalsparternas expertorgan och därmed dess närmsta rådgivare. Utifrån dessa råd kan Energikontoret utföra en rad olika, anpassade uppdrag. Exempel på, men inte avgränsat till, arbeten Energikontoret kan utföra:

- Upprätthållande av aktuell energiplan enligt lagen om kommunal energiplanering.
- Utveckling av planer, strategier, handlingsprogram och aktiviteter för lokal energiomställning och utveckling.
- Framställning av utredningar, kartläggningar, analyser och åtgärdsförslag.
- Sammanställa, analysera och utveckla specifikt efterfrågad data för hållbar utveckling inom energi och klimat.
- Resurstöd vid behov av kompetens inom sak- och profilområden för Energikontorets verksamhet.
- Resurstöd vid vakans eller rekryteringsglapp av energi- eller klimatrelaterade kompetenser. ex. Energi- och klimatrådgivare, strateger eller sakkunniga och projektledare inom energi- och klimat.
- Resurstöd vid behov för genomförande, uppföljning eller extra insatser.
- Projektmobilisering, framdrift och uppföljning för lokal nytta.
- Matchning av arbeten och åtgärder mot utlysningar, fonder och/eller andra finansieringsformer för uppväxling av resurser.
- Matchning med partners för samverkan och samhandling.
- Utbildningar, workshops och kunskaphöjande aktiviteter inom energi och klimat.
- Bevaka lokala energifrågor regionalt och nationellt.
- Rådgivning och stöd i energiomställningsarbete till den egna organisationen.

Serviceavgift

Avtalsparten betalar årligen en serviceavgift som beräknas till:
Fast belopp 1,75x2 kronor per invånare och år (baserat på SCB:s statistik för invånarantal i kommunen kvartal fyra föregående år).

Till detta belopp ska läggas vid varje tidpunkt gällande moms.
Betalingen ska erläggas i förskott inom 30 dagar från erhållen faktura.

Avtalets giltighetstid

Detta serviceavtal gäller i tre år från och med 1 januari 2023. Avtalet förlängs därefter automatiskt med fem år åt gången om part inte säger upp avtalet senast ett år före avtalstidens utgång.

Detta avtal är upprättat i två likalydande exemplar, varav parterna erhållit var sitt.

Energikontoret i Mälardalen AB

Eskilstuna 2022-06-23 09-16

Lina Gellermark VD

Uppsala kommun

Uppsala 22-09-13

Ort och Datum

Signatur

Namnförtydligande

Kommunstyrelsens ordf.

Befattning

Uppsala kommun

Uppsala 22-09-13

Ort och Datum

Signatur

Namnförtydligande

Stadsdirektör

Befattning